
 
 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 38 del 01/04/2020   

 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. APPROVAZIONE 

AVVISI PUBBLICI COMUNALI AI FINI DELL’EROGAZIONE DI BUONI 

SPESA – ORDINANZA N. 658 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI E DPCM DEL 28 MARZO 2020. 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  uno del mese di Aprile  alle ore 18:00, presso la Sede Municipale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale 

sotto la presidenza del SINDACO Dott. Ezio Mondini. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino Bernardi. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

MONDINI EZIO Sindaco SI 

CRISTINI ATTILIO Vice Sindaco SI 

PICCINELLI DORALICE Assessore SI 

BENEDETTI OSVALDO Assessore SI 

FRANZONI GIACOMO Assessore SI 

BONETTI KATIA Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI:0 

 

 

Come da decreto del Sindaco n. 8 del 10/03/2020 ad oggetto: “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale” tutti i componenti risultano presenti in videoconferenza. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da EZIO MONDINI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

     PREMESSO che con delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, fino al 

31/07/2020, lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, in conseguenza al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

VISTO il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il 

diffondersi del contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la 

sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate 

nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restando le 

previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 

2020; 

 

PRESO ATTO che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 

2020 è stato modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25 marzo 2020; 

 

CONSIDERATO che, in ragione delle disposizioni nazionali sin qui emanate che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 

risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad 

acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

 

PRESO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Protezione Civile, con l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 ha stanziato 400 milioni di euro per i 

Comuni italiani (somme da contabilizzare nei bilanci a titolo di misure urgenti di solidarietà 

alimentare) con destinazione di risorse per questo Ente pari ad € 96.341,53; 

 

ATTESO che l’ordinanza sopra citata prevede che i Comuni potranno provvedere 

all’acquisizione, in modalità flessibile, di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità presso 

gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 

istituzionale, oppure acquistare generi alimentari o prodotti di prima necessità, avvalendosi per 

l’acquisto e per la distribuzione dei beni anche degli enti del Terzo Settore; 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da EZIO MONDINI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



PRESO ATTO, altresì, della circolare n. 199/2020 da parte di ANCI Lombardia ad 

oggetto: “Emergenza Coronavirus 87 – Prima nota indirizzo Anci Ordinanza 658 Dipartimento 

Protezione Civile”; 

 

PRECISATE di seguito le principali indicazioni di carattere generale relativamente alla 

misura prevista: 

 gli enti locali, in esercizio provvisorio, in base all’articolo 1 comma 3 dell’Ordinanza potranno 

procedere ad una variazione di bilancio con delibera di Giunta; 

 i Comuni, oltre ad utilizzare le risorse di cui all’Ordinanza, possono destinare all’attuazione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare anche eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata 

l’apertura anche di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti 

postali dove far confluire le donazioni. Tali donazioni sono defiscalizzate come previsto 

dall’articolo 66 del Dl n. 18/2020 in corso di conversione; 

 le risorse possano essere attribuite anche a percettori di altre forme di sostegno pubblico al 

reddito, ma nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a chi tale sostegno non lo riceve; 

 per l’individuazione dei beneficiari, in raccordo con gli enti gestori dei servizi socio-

assistenziali, si può partire dai nuclei seguiti da servizi sociali, purché con la regola detta sopra; 

 si ritiene possibile, tra le varie modalità, procedere con semplici modelli di autocertificazione 

che consentano la richiesta di accedere celermente alle misure del decreto, ai possibili aventi 

diritto; 

 tra le varie modalità, è consentito l’accesso alle misure attraverso avviso aperto e a scorrimento 

dei richiedenti aventi diritto fino ad esaurimento delle spettanze o delle risorse comunque 

disponibili; 

 possono utilizzarsi titoli legittimanti all’acquisto già in uso presso l’Ente ad esempio per i 

voucher sociali, ovvero acquistare buoni pasto utilizzabili per il servizio sostitutivo di mensa 

ovvero esternalizzare – senza necessità di procedura ad evidenza pubblica – tale attività a terzi 

soggetti idonei alla realizzazione e distribuzione dei titoli legittimanti all’acquisto per i 

beneficiari, etc.; 

 l’individuazione degli esercizi commerciali non è soggetta a nessuna procedura standardizzata, 

sempre per consentire, nell’emergenza, ai Comuni, la massima flessibilità di azione 

amministrativa. Può quindi procedersi a convenzioni direttamente con esercizi commerciali che 

hanno manifestato interesse così come può procedersi con elenchi “aperti”, senza scadenza, per 

raccogliere adesioni da parte degli stessi. 

 

VISTA e richiamata la propria precedente deliberazione n. 37 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono state apportate le necessarie variazioni al bilancio 

2019/2021 – esercizio 2020, al fine di introitare e destinare le risorse assegnate a questo Comune 

per la misura di sostegno alimentare di che trattasi; 

 

PRESO ATTO delle “Linee Guida per la definizione degli avvisi pubblici Comunali, ai 

fini dell’erogazione di buoni spesa, così come previsto dall’Ordinanza n. 658 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e dal DPCM del 28 marzo 2020”, elaborate dall’Azienda Territoriale per i 

Servizi alla Persona e dalla Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione con i 

funzionari di alcuni Comuni, pervenute in data 31/03/2020 ed acclarate al n. 7986-2020 di 

protocollo di questo Ente; 

 

ATTESO che per individuare la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo si 

è reso necessario predisporre apposito Schema di Avviso Pubblico unitamente allo schema di 

domanda, redatti ai sensi di quanto disposto all’art. 2 della sopra citata Ordinanza; 

 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da EZIO MONDINI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



RITENUTO, altresì, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione 

dell’elenco di esercizi commerciali cittadini, disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’art. 2, 

comma 4, lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 

 

VISTA la documentazione necessaria all’avvio della misura, elaborata dal competente 

ufficio servizi sociali secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale: 

 modello di avviso pubblico agli esercizi commerciali di generi alimentari; 

 modello di avviso pubblico comunale per l’erogazione di buoni spesa ai cittadini; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione dal Responsabile del Settore servizi sociali e istruzione, Dott.ssa Daniela Dogali, ed 

in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore finanziario, Dott.ssa Cinzia 

Cavallini; 

 

CON VOTAZIONE favorevole ed unanime, espressa dagli aventi diritto presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare avvio all’iniziativa “BUONI SPESA – SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” finalizzata 

ad aiutare i nuclei familiari in difficoltà nell’acquisto di generi alimentari e di beni di prima 

necessità; 

 

2. di approvare la documentazione necessaria all’avvio della misura, elaborata dal competente 

ufficio servizi sociali secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale ed allegata alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

 modello di avviso pubblico agli esercizi commerciali di generi alimentari; 

 modello di avviso pubblico comunale per l’erogazione di buoni spesa ai cittadini; 

 

3. di demandare al Responsabile dei servizi sociali e istruzione l’adozione degli atti conseguenti 

la presente deliberazione; 

 

4. di prendere atto del parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

di deliberazione, allegato al presente provvedimento; 

 

5. di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia 

di pubblicità e trasparenza; 

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da EZIO MONDINI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

Successivamente, 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, tenuto 

conto della necessità di attivare subito le procedure necessarie per l’erogazione dei buoni spesa ai 

nuclei familiari in condizioni di difficoltà; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

ALL’UNANIMITÀ 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

   

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Ezio Mondini Dott. Marino Bernardi 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da EZIO MONDINI, MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.  

APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI COMUNALI AI FINI 

DELL’EROGAZIONE DI BUONI SPESA – ORDINANZA N. 658 

DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E DAL 

DPCM DEL 28 MARZO 2020. 

 

 

 

 Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei SETTORE SERVIZI SOCIALI E 

ISTRUZIONE, esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

della proposta in oggetto. 

 

  

 

       

lì, 01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

PARERE CONTABILE EX ART. 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.  

APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI COMUNALI AI FINI 

DELL’EROGAZIONE DI BUONI SPESA – ORDINANZA N. 658 

DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E DAL 

DPCM DEL 28 MARZO 2020. 

 

  

 Il sottoscritto, in qualità di funzionario Responsabile dei SERVIZI 

FINANZIARI, esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  

della proposta in oggetto. 

 

  

lì, 01/04/2020 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 DEI  SERVIZI FINANZIARI 

 CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERA N. 38 DEL 01/04/2020  

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 

APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI COMUNALI AI FINI 

DELL’EROGAZIONE DI BUONI SPESA – ORDINANZA N. 658 

DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E DPCM 

DEL 28 MARZO 2020. 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il: 

 06/04/2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Segretario Generale 

Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERA N. 38 DEL .01/04/2020.  

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 

APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI COMUNALI AI FINI 

DELL’EROGAZIONE DI BUONI SPESA – ORDINANZA N. 658 

DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E DPCM 

DEL 28 MARZO 2020. 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/04/2020 

 

Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Il Segretario Generale 

Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 1

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

 
 

 

 
INIZIATIVA BUONI SPESA - SOLIDARIETÀ ALIMENTARE 

 

AVVISO PUBBLICO AI CITTADINI 
 

(Ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri e DPCM del 28 Marzo 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
ALLEGATO ALLA DGC  N. _____ IN DATA ______ 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 2

 

 
 

PREMESSO che: 
- a seguito delle forti difficoltà indotte o aggravate dall’emergenza epidemiologica da Covid 19 è 

necessario dare un concreto aiuto ai nuclei familiari in stato di disagio socio-economico, impossibilitati a 

soddisfare le primarie esigenze di vita; 
- il Comune di Darfo Boario Terme ha inteso attivare una misura volta ai nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dalla congiuntura negativa, mediante l’acquisizione o la somministrazione a 

domicilio di generi alimentari di prima necessità secondo le modalità previste dal DPCM del 28 marzo 

2020; 
- è necessario individuare, attraverso i propri servizi sociali, i beneficiari della misura ed il relativo 

contributo. 
 

È INDETTO 
un Avviso per l’individuazione dei nuclei familiari in particolari condizioni di disagio, ai quali verrà erogato 

un buono spesa del valore massimo di seguito specificato: 
a) Euro 200 per nuclei individuali, 

b) Euro 300 per nuclei con due persone, 
c) Euro 50 per ogni persona in più per ogni componente aggiuntivo. 

 

Il buono viene erogato esclusivamente per singolo nucleo familiare anagrafico. 
Il buono viene erogato una tantum e non in maniera continuativa. 
Per i nuclei familiari che percepiscono già sovvenzioni di importo pari i superiore a 300 euro mensili il 

valore del buono viene ridotto del 50%. 
L’erogazione avverrà a sportello fino al raggiungimento dell’importo stanziato pari a euro € 96.341,53. 
 

1) REQUISITI 
Il richiedente il beneficio ed eventuali altri componenti del nucleo familiare devono possedere i seguenti 

requisiti: 
a) avere la residenza o il domicilio a Darfo Boario Terme o comunque di trovarsi a Darfo Boario Terme 

nell’impossibilità di tornare alla propria residenza in base ai provvedimenti Governativi per l’emergenza 

coronavirus; 
b) non essere beneficiario di forme di sostegno pubblico al reddito (RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, 

cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale); 
oppure 

b1) essere titolare di forme di sostegno pubblico al reddito d’importo mensile pari o inferiore ad euro 300,00; 
b2) essere titolare di forme di sostegno pubblico al reddito d’importo mensile superiore ad euro 300,00 (in 

questo caso il valore del buono verrà ridotto del 50%); 
c) non aver percepito nel mese di marzo 2020 contributi pubblici per i medesimi fini di cui al presente 

Avviso superiore ad euro 300,00; 
d) aver ridotto o sospeso l’attività lavorativa in seguito ai Provvedimenti Governativi adottati per 

l’emergenza COVID-19; 
oppure 

d1) essere disoccupato alla data del 29 febbraio 2020 con stato di disoccupazione perdurante; 
e) risparmi o comunque disponibilità finanziarie complessivi non superiori ad euro 10.000,00. 
 

I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 
 

2) DOCUMENTAZIONE 
La domanda, da redigersi secondo l’allegato modulo, deve essere presentata esclusivamente online (a mezzo 

mail: servizi.sociali@darfoboarioterme.net o WhatsApp: 320 8577660). 
In caso di incapacità o impossibilità a presentare domanda secondo la sopracitata modalità, la domanda potrà 

essere raccolta dall’Ufficio Servizi Sociali a mezzo colloquio telefonico (0364 541165- 541160 dal lunedì al 

venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:30, dal lunedì al giovedì dalle ore 14:00 alle ore 17:30). 
 

3) MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Le domande devono essere presentate a partire dal giorno 02/04/2020 e saranno valutate a sportello fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili. 
 

4) CONTROLLI 
Ci si riserva di effettuare idonei controlli sulle dichiarazioni rese, disponendo nei casi accertati di falsa 

dichiarazione la decadenza dal beneficio e la denuncia all’Autorità Giudiziaria. 
 

5) INFORMAZIONI 
L’Avviso ed il modulo sono disponibili sul sito www.comune.darfoboarioterme.bs.it 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi

mailto:servizi.sociali@darfoboarioterme.net
http://www.comune.darfoboarioterme.bs.it/


 3

 

 

 

Al Comune di Darfo Boario Terme 
 

 

Oggetto: INIZIATIVA BUONI SPESA – SOLIDARIETÀ ALIMENTARE COMUNE DARFO 

BOARIO TERME (Ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri e DPCM del 28 Marzo 

2020) 

 

Il sottoscritto Cognome _____________________________ Nome ______________________________ 

nato a ___________________________________________ il _____________________________________ 
residente in _______________________ Via/Piazza _______________________________ n. civico ______ 
recapito telefonico: ________________________,   mail _________________________________________ 

 

C H I E D E 
 

di poter usufruire dell’erogazione di Buoni Spesa per l’acquisto o la somministrazione a domicilio di generi 

alimentari di prima necessità a favore del proprio nucleo familiare, secondo le modalità previste 

dall’Ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal DPCM del 28 Marzo 2020. 
 

A tal fine,consapevole di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 sulle responsabilità cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e dall’art. 75 sulla decadenza dai benefici conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, 
 

D I C H I A R A PER SE E I COMPONENTI IL PROPRIO NUCLEO FAMILIARE 
 

□ che la composizione della famiglia come appresso generalizzata (compreso il richiedente) alla data di 

presentazione della presente richiesta è la seguente: 
 

N° Rapporto di parentela Cognome e Nome 

1   

2   

3   

4   

5   

 

□ di avere la residenza o il domicilio a Darfo Boario Terme o comunque di trovarsi a Darfo Boario Terme 

nell’impossibilità di tornare alla propria residenza in base ai provvedimenti Governativi per l’emergenza 

coronavirus; 
 

□ di non essere beneficiario di forme di sostegno pubblico al reddito (RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, 

cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale); 
oppure 
□ di essere titolare di forme di sostegno pubblico al reddito d’importo mensile pari o inferiore ad euro 

300,00; 
□ di essere titolare di forme di sostegno pubblico al reddito d’importo mensile superiore ad euro 300,00 (in 

questo caso il valore del buono verrà ridotto del 50%); 
 

□ di non aver percepito nel mese di marzo 2020 contributi pubblici per i medesimi fini di cui al presente 

Avviso superiore ad euro 300,00; 
 

□ di aver ridotto o sospeso l’attività lavorativa in seguito ai Provvedimenti Governativi adottati per 

l’emergenza COVID-19; 
oppure 
□ di essere disoccupato alla data del 29 febbraio 2020, con stato di disoccupazione perdurante; 
 

□ di non possedere risparmi o comunque disponibilità finanziarie complessivi superiori ad euro 10.000,00. 
 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 4

 

 

 

 

 

 

 

 

SI IMPEGNA 
 

□ ad utilizzare il buono spesa presso gli esercizi commerciali accreditati dal Comune più vicini alla propria 

abitazione nel rispetto delle indicazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
□ a trattenere e fornire su richiesta degli uffici comunali di competenza la parte del buono dedicata e la 

documentazione fiscale comprovante le spese sostenute. 

 

PRENDE ATTO CHE I BUONI SPESA 

 

□ non sono cedibili, né commercializzabili o convertibili in denaro e sono utilizzabili solo dai titolari 

individuati dall’Amministrazione Comunale. 

□ sono utilizzabili esclusivamente per l'intero valore nominale, non danno diritto a resto in denaro e non 

danno diritto a ricevere beni e prestazioni diverse da quelle indicate nel presente avviso. 

□ comportano l’obbligo, da parte del beneficiario, di regolare in contanti l’eventuale differenza tra il valore 

nominale del buono ed il maggior costo dell’acquisto richiesto. 

 

 
 

 

Darfo Boario Terme, ________________ 
FIRMA 

______________________________ 
 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali 

ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE 2016/679 
 

Titolare del trattamento 
Comune di Darfo Boario Terme - Piazza Col. Lorenzini n. 4 - Tel. 0364-541.100 - 

info@darfoboarioterme.net. 
Il Comune ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail alla 

seguente casella di posta elettronica: rpd@darfoboarioterme.net. 

Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali, anche di natura particolare, raccolti sono trattati al solo scopo di verificare i requisiti per 

l’assegnazione dei buoni spesa di generi alimentari di prima necessità. 
Il trattamento è svolto per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 

Durata della conservazione 
I dati raccolti sono conservati per 5 anni dalla data di presentazione della domanda. 

Destinatari dei dati 
I dati possono essere trasmessi ad altre Pubbliche Amministrazioni per obblighi di legge e a privati in seguito 

a richieste di accesso agli atti (Legge n. 241/1990) o accesso civico e accesso civico generalizzato (D. Lgs. 

n. 33/2013). 
I terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto del Comune, ad esempio per i servizi di 

assistenza informatica, sono Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 
I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione Europea. 

Diritti dell’interessato 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 

cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. 
In alcuni casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento dei dati personali. 
Può esercitare tali diritti rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo mail 

rpd@darfoboarioteme.net. 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 1

 

 

 

 

 
 

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME    

Provincia di Brescia 

 
 

 

 

 
INIZIATIVA BUONI SPESA - SOLIDARIETÀ ALIMENTARE 

 

AVVISO PUBBLICO AI TITOLARI DI ESERCIZI COMMERCIALI 

 

 
(Ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri e DPCM del 28 Marzo 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATO ALLA DGC  N. _____ IN DATA ______ 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 2

 

 

 

 

L’ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 29/03/2020, stante 

l’emergenza sanitaria in atto, ha previsto la ripartizione di risorse ai Comuni italiani per distribuire 

direttamente generi alimentari oppure per erogare buoni spesa, ovviamente solo a chi versi in stato 

di bisogno. 

Il Comune intende censire gli esercizi alimentari o di somministrazione a domicilio disponibili ad 

accettare la gestione di acquisti effettuati da coloro che, a seguito di istruttoria condotta dai servizi 

sociali, saranno dichiarati beneficiari di buoni spesa. 

Siete cortesemente invitati a manifestare il Vostro interesse ad aderire all’iniziativa trasmettendo via 

mail al seguente indirizzo: servizi.sociali@darfoboarioterme.net il modulo di adesione in allegato. 

Gli operatori dell’Ufficio Servizi Sociali rimangono a Vostra disposizione per qualsiasi 

informazione o chiarimento (tel. 0364 541165). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi

mailto:servizi.sociali@darfoboarioterme.net


 3

 

 

 
Darfo Boario Terme, _____________________ 
 

All’Ufficio Servizi Sociali 
del Comune di Darfo Boario Terme 
 

servizi.sociali@darfoboarioterme.net 

 

 

OGGETTO: adesione iniziativa “BUONI SPESA - SOLIDARIETÀ ALIMENTARE” (Ordinanza n. 658 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e DPCM del 28 Marzo 2020). 
 

Il/la sottoscritto/a  ________________________________________________________________________________  
nato/a a _______________________________________________________ il  _______________________________  
codice fiscale  ___________________________________________________________________________________  
residente a _______________________________________ in via  _________________________________________  
numero di telefono_______________________ indirizzo e-mail  ___________________________________________  
titolare della ditta individuale _______________________________________________________________________  
con sede a ______________________________________________________________________________________  
partita iva ____________________________________________ codice fiscale  ______________________________  
 

oppure 
 

legale rappresentante della società  ___________________________________________________________________  
con sede a ______________________________________________________________________________________  
partita iva ____________________________________________ codice fiscale  ______________________________  
 

 

DICHIARA 
 

━ di aderire all’iniziativa del Comune di Darfo Boario Terme volta ai nuclei familiari segnalati dal Comune fra quelli 

più esposti agli effetti economici derivanti dalla congiuntura negativa, mediante l’acquisizione o la somministrazione 

a domicilio di generi alimentari di prima necessità, secondo le modalità previste dall’Ordinanza n. 658 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal DPCM del 28 marzo 2020; 
━ di: 

 essere disponibile alla consegna a domicilio; 

 non essere disponibile alla consegna a domicilio; 
 

━ di avere i seguenti giorni e orari di apertura: 
______________________________  ___________________________ 
______________________________  ___________________________ 

 

DICHIARA altresì di accettare le seguenti condizioni: 
 

━ il budget di spesa per singolo nucleo familiare beneficiario sarà fruibile attraverso buoni spesa da € 25,00 ciascuno 

rilasciati dal Comune su carta colorata, con timbro e firma in originale; 

━ i buoni sono utilizzabili esclusivamente per l'intero valore nominale, non danno diritto a resto in denaro e 

comportano l’obbligo, da parte del beneficiario, di regolare in contanti l’eventuale differenza tra il valore ed il 

maggior costo dell’acquisto richiesto; 

━ l’esercizio commerciale avrà cura di trattenere la parte dedicata per controlli a campione da parte del Comune; 

━ le fatture elettroniche con indicazione degli identificativi riportati sui buoni spesa dovranno pervenire al Comune a 

mezzo pec: comune.darfoboarioterme@pec.regione.lombardia.it; 
 
 

Ai fini dell’accredito delle spese autorizzate dal Comune e fornite ai beneficiari 
 

COMUNICA 
 

il seguente IBAN _____________________________________ intestato a ___________________________________ 
 

Firma 
_______________________________ 

 

 

 

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta/Società, con allegata 

copia di un documento di identità. 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi

mailto:servizi.sociali@darfoboarioterme.net
mailto:comune.darfoboarioterme@pec.regione.lombardia.it


 4

 

 

 

 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali 

ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE 2016/679 

 
Titolare del trattamento 
Comune di Darfo Boario Terme - Piazza Col. Lorenzini n. 4 - Tel. 0364-541.100 - 

info@darfoboarioterme.net. 
Il Comune ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail alla 

seguente casella di posta elettronica: rpd@darfoboarioterme.net. 

Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali raccolti sono trattati solo nell’ambito del procedimento per cui sono resi ed in particolare per 

censire gli esercizi alimentari o di somministrazione a domicilio disponibili a gestire gli acquisti effettuati 

dagli assegnatari dei buoni spesa. 
Il trattamento è svolto per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 

Durata della conservazione 
I dati raccolti sono conservati per 5 anni dalla dichiarazione di adesione. 

Destinatari dei dati 
I dati possono essere trasmessi agli assegnatari dei buoni spesa di generi alimentari di prima necessità. 
I dati possono essere trasmessi ad altre Pubbliche Amministrazioni per obblighi di legge e a privati in seguito 

a richieste di accesso agli atti (Legge n. 241/1990) o accesso civico e accesso civico generalizzato (D. Lgs. 

n. 33/2013). 
I terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto del Comune, ad esempio per i servizi di 

assistenza informatica, sono Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 
I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione Europea. 

Diritti dell’interessato 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 

cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. 
In alcuni casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento dei dati personali. 
Può esercitare tali diritti rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo mail 

rpd@darfoboarioteme.net. 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 19/06/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


